
NACIONĀLĀ TRĪSPUSĒJĀS SADARBĪBAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts ntsp@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

5.2.2/2 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde 

 

Protokols Nr. 2 

2023. gada 24. februārī 

Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē un attālināti Webex platformā 

 

Sēdi vada:  

Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" prezidents   A. Bite 

           

Sēdē piedalās: 

no Ministru kabineta puses:  

1. Ministru prezidents   A.K. Kariņš 

2. Finanšu ministrs  A. Ašeradens 

3. Tieslietu ministre  I. Lībiņa-Egnere 

4. Labklājības ministre E. Siliņa  

5. Izglītības un zinātnes ministre A. Čakša 

6. Veselības ministre L. Menģelsone 

7. Satiksmes ministrijas parlamentārais sekretārs K. Gerhards 

8.  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs M. Sprindžuks 

 

no darba devēju puses: 

1. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

ģenerāldirektore 

I. Kiukucāne 

2. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" viceprezidente I. Pētersone 

3. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" viceprezidents U. Tatarčuks 

4. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" viceprezidente S. Bajāre 

5. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" pārstāvis A. Zeltiņš 

6. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" pārstāvis G. Miķelsons 

7. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" pārstāvis A. Zeps 

 

no arodbiedrību puses: 

1. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība"  

priekšsēdētājs 

E. Baldzēns 

 Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

priekšsēdētāja vietniece 

A. Grīnfelde 

2. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

priekšsēdētāja vietniece 

G. Oškāja 

3. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāve 

I. Vanaga 

4. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis 

V. Keris 



2 

5. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis 

A. Augustāns 

6. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāve 

R. Pfeifere 

7. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis  

A. Āboliņš 

8. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis  

I. Pavlovs 

9. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis  

J. Kalniņš  

 

Pārējie dalībnieki: 

D. Drīksna, D. Kriščūna, G. Ozola, I. Šņuciņš, I. Komisare, I. Olafsone, I. Bērziņa, J. Šints, 

L. Boltāne, L. Romele, M. Valdmane, M. Pūķis, I. Vasaraudze, A. Mazitāne, B. Bāne, 

B. Kņigins, E. Pinto, E. Vītola, K. Bāra, I. Braunfelde, I. Pavlova, S. Jirgensone, I. Saleniece, 

J. Plūme, J. Hermanis, K. Marinska, K. Rapa, I. Ortveina, M. Svirskis, N. Preisa, S. Sabajevs, 

V. Valainis, E. Valantis, I. Zīberga, I. Dzenīte, I. Stepiņa, I. Alliks, J. Lielpēteris, K. Ploka, 

K. Mennika, L. Bāriņa, K. Kinča, L. Kļaviņa, R. Blese, R. Osvalde, S. Kalnača, Z. Uzuliņa, 

E. Kanaviņa, P. Leiškalns 

 

Protokolē: 

Z. Legzdiņa-Joja, Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes 

attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos 

 

Sēdi sāk plkst.11.04 

 

Sēdes darba kārtība: 

Nr.p

k. 
Darba kārtības jautājums  Ziņotājs 

1.  

Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Artura 

Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto 

darbību īstenošanai 

P. Vilks 

Pārresoru koordinācijas centrs 

2.  
Par valsts budžeta 2023. gadam un budžeta ietvara 

2023.-2025. gadam likumprojektu 

A. Ašeradens 

Finanšu ministrs 

 

 

1. jautājums 

Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta 

iecerēto darbību īstenošanai 

________________________________________________________________ 

Ziņo: P. Vilks 

Izsakās: A. Bite, E. Baldzēns, V. Keris, A.K. Kariņš, K. Kinča 

 

P. Vilks iepazīstina ar līdzšinējo valdības rīcības plāna izstrādes procesu un turpmākajiem 

soļiem, lai vēlākais aprīļa sākumā valdības rīcības plānu pieņemt.  

A. Bite pateicas par darba devēju priekšlikumiem, kuri ņemti vērā un aicina turpināt diskusiju 

par priekšlikumiem, kuri nav ņemti vērā. Uzsver, ka diskusija jāturpina arī par sasniedzamajiem 

rezultātiem, kuri Latvijas darba devēju konfederācijas ieskatā būtu nepieciešami ambiciozāki.  

E. Baldzēns norāda, ka arī arodbiedrību puse aktīvi ir iesaistījusies diskusijā, sniedzot 

priekšlikumus.  

V. Keris aicina vienoties par iespēju valdības rīcības plānu izskatīt NTSP apakšpadomēs un tad 

atgriezties vēlreiz pie plāna projekta izskatīšanas NTSP.  



3 

A.K. Kariņš informē, ka plāno ar nozaru ministriem tikšanās par valdības rīcības plāna 

pasākumiem pēc valsts budžeta pieņemšanas Saeimā, attiecīgi lūdz priekšlikumus sniegt līdz 

2023. gada 8. martam. Aicina ministrus turpināt diskutēt ar saviem partneriem par veicamajiem 

darbiem valdības rīcības plāna ietvarā.  

A. Bite norāda, ka līdz šim brīdim, proti, 2023.gada 8. martam, diskusijām NTSP 

apakšpadomēs jau būtu jābūt notikušām.  

K. Kinča vēlas precizēt par uzdevumiem un to izpildes termiņiem, kur esošajā projektā ir 

novērojas pretrunas.  

 

Nolemts:  

Diskusijas par valdības rīcības plāna pasākumiem turpināmas un noslēdzamas līdz 2023. gada 

8. martam.  

 

2. jautājums 

Par valsts budžeta 2023. gadam un budžeta ietvara 2023.-2025. gadam likumprojektu 

________________________________________________________________ 

Ziņo: A. Ašeradens 

Izsakās: E. Baldzēns, V. Keris, I. Pētersone, M. Pūķis, A.K. Kariņš, 

 I. Vanaga, U. Tatarčuks, G. Oškāja,  

 

A. Ašeradens informē par aktualitātēm valsts budžeta sagatavošanas procesā. 

E. Baldzēns pateicas par sagatavoto informāciju, kā arī norāda uz joprojām pastāvošo 

nenoteiktību, kur plānotā elastība vērtējama pozitīvi kontekstā ar iespējām turpināt meklēt 

resursus pedagogu darba algu finansēšanai atbilstoši plānotajam grafikam un veselības aprūpes 

finansējuma palielināšanai, kā arī aicina uzsākt diskusijas par konkurētspējas palielināšanu un 

izmaiņām nodokļu politikā. Norāda uz visu pušu sadarbību koplīgumu slēgšanas veicināšanā.  

V. Keris pateicas par sagatavoto prezentāciju, kā arī uzsver, ka sniegtā informācija norāda uz 

nepieciešamību rast nepieciešamo finansējumu veselības aprūpei, kuras kvalitātei ir vistiešākā 

ietekme uz darbaspēka kvalitāti.  

I. Pētersone norāda uz vairākiem kritiskiem aspektiem piedāvātajā budžeta projektā attiecībā uz 

veselības aprūpi, kur būtu jārisina samilzušās problēmas, aicina veidot uz sabiedrības 

vajadzībām balstītu pieeju veselības aprūpē, to skaitā, arī veselības aprūpes personāla 

noturēšanai nozarē.  

M. Pūķis aktualizē nodokļu iekasēšanas jautājumu, norādot, ka lai īstenotu visas 

nepieciešamības, ir jāmaina nodokļu sistēma, piedāvā vairākus iespējamos virzienus.  

A.K. Kariņš norāda, ka pirmā prioritāte šobrīd ir izdevumi drošībai, nākamā pozīcija, kurā būtu 

vēlams efektīvāks budžeta izlietojums ir izglītība, kā arī būtiskas problēmas ir arī veselības 

aprūpē. Norāda, ka Latvijas nodokļu likmes kopumā ir salīdzināmas ar citām valstīm, tomēr 

grūtības rada, ka nav vienota izpratne par reālo situāciju. Uzskata, ka jārod risinājums, lai 

paaugstinātu valsts veselības aprūpes spējas. Kā arī vērš uzmanību, ka Latvija ir spējusi atjaunot 

iespējas pašai valstij plānot budžeta finansējumu. Aicina diskutēt par sabiedrības labklājības 

stāvokļa uzlabošanos, solidarizējoties dažādām sabiedrības grupām. Uzsver, ka valdības mērķis 

ir nodrošināt ekonomikas transformāciju.  

I. Vanaga aicina prioritāri finansēt normatīvajos aktos noteiktās rīcības, ņemot vērā ka daudzas 

no tām netiek pildītas gadiem. Norāda uz trim piemēriem, kuros pilnā apmērā netiek pildītas 

normatīvajos aktos noteiktās saistības – pedagogu algas, finansējums profesionālajai izglītībai 

un zinātnei.  

U. Tatarčuks aktualizē nepieciešamību sekmēt Latvijas konkurētspēju Baltijas valstu mērogā, 

kā arī pat Polijā, tostarp Ukrainas atjaunošanai pēc kara beigām būs milzīgs potenciāls. 

Pievienojas nepieciešamībai celt izglītības kvalitāti, kā arī uzsākt diskusiju par nodokļu 

izmaiņām.  



4 

I. Pētersone aktualizē redzējumu par energoresursu kompensēšanu valsts un pašvaldību 

slimnīcām.  

E. Baldzēns aicina sniegt skaidrību par iespējamo papildus finansējumu izglītības un veselības 

nozarēs, kā arī uzsākt diskusiju par nodokļu pārskatīšanu, to skaitā, arī attiecībā uz 

iespējamajiem atvieglojumiem.  

G. Oškāja aicina valdības pārstāvjus ievērot uzņemtās saistības, kas rada neuzticēšanos 

valdībai. Kā arī attiecībā uz nodokļu politiku aicina ņemt vērā arodbiedrību vajadzības, kas 

veicinātu iesaisti arodbiedrības.  

A. Bite aicina uz diskusiju NTSP formātā par ekonomikas spēcināšanu, virzoties uz lielāku 

peļņu. No uzņēmēju puses situācija izskatās sekojoši – uzņēmējdarbības vide nespēj pelnīt, lai 

uzturētu valsts budžetu, piedāvājot iespēju pāriet uz 0 budžetu, pakāpeniski. Kā arī norāda uz 

nodokļu jautājumu, vienlaikus uzsverot, ka katrā nozarē ir efektīvāk jāmazina birokrātiskais 

slogs. Aicina domāt visas sabiedrības daļas (valsts, darba devēji, darba ņēmēji, pašvaldības) kā 

veicināt uzņēmējdarbību, to skaitā augstas pievienotās vērtības uzņēmumu darbību.  

E. Baldzēns aicina vienoties par skaidrību 2023.gadā attiecībā uz izglītības un veselības 

nozarēm.  

A.K. Kariņš skaidro, ka energo atbalsta aktivitātes slimnīcām tiks īstenotas, ņemot vērā, ka līdz 

šim atbalsta aktivitātēs šīs institūcijas nebija iekļautas. Redz risinājumu, ka neizpildes valsts 

budžetā netiek pārdalītas citām nozaru vajadzībām, bet kopīgi tiek izdiskutētas, lai īstenotu 

prioritārās vajadzības.  

 

Nolemts:  

Pieņemt zināšanai visu pušu aktualizētos jautājumus, turpinot diskusijas par risinājumiem.  

 

Finanšu ministrijas prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/15306/download?attachment.  

 

Biedrības “Latvijas Darba devēju konfederācija” sagatavotā pozīcija par sēdes darba kārtības 

jautājumiem pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/15342/download?attachment.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 12:44 

 

Sēdes videoieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: 

https://youtu.be/ZVmiYyWvOSY.    

 

 

     

Saskaņojums: 

 

Sēdi vadīja: 

Biedrības "Latvijas Darba devēju 

konfederācija" prezidents,  

darba devēju puses vadītājs 

 

 

 

 

 

(paraksts*)

  

 

 

A. Bite  

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes  

politikas departamenta Valsts pārvaldes 

attīstības nodaļas konsultante sabiedrības 

līdzdalības jautājumos:               

 

 

(paraksts*) 

 

 

Z. Legzdiņa-Joja 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/15306/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/15342/download?attachment
https://youtu.be/ZVmiYyWvOSY


5 

 

 

                  (paraksts*)                                                              (paraksts*) 

E. Baldzēns 

Arodbiedrību apvienības 

"Latvijas Brīvo 

arodbiedrību savienība" 

priekšsēdētājs,  

darba ņēmēju puses 

vadītājs 

 

  A.K. Kariņš 

Ministru prezidents, 

Ministru kabineta puses 

vadītājs 

 

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 


